

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۹/۰۶

استاد شهسوار سنگروال

## درې ايراني څېړونکو، د افغانستان په لرغونتوب سترگې پټې کړې



د پارسي بي بي سي د پرکار يوه څېړونه مې، چې په دې وروستيو کي، د يوشمېر دلبېزو رسانيو له خوا خپره شوه په غور سره وليدله. د څېړونې چلوونکي لندن مېشتي ايراني، بناغلي کریمي و. ده په دغه گړدي مېز کي درې څېړونکو ته بلنه ورکړې وه، چې، د آريايانو په لرغوني تاريخ، د آريا په کلمې، مانا، نژاد او په بېلابېلو ټولنيزو اړخونو خپل اندونه او نظرونه وړاندې کړي. د دوي څرگندونې په زړه پورې وي، په ځانگړې توگه د نژاد په تړاو بېولوژيکي اوژينېټيکي ارزونه د پام وړ وه، خو يو لږ څرگندونې د تأمل وړ وي، چې څو بېلگې يې په دې ډول دي:

**لومړی:** پوښتنه، په دې ټکو کي نغښتې وه، چې آريايي واژه په کومو متونو کي د لومړي ځل لپاره ترسترگوشوه؟ يو تن بناغلي وويل: چې په ريگويدا، ويدا کي او همدا ډول اوستا کي، دغه کلمه په لسگونو وار ذکر شوي ده. د هندوانو مذهبي کتاب ته گوته نيسي؟! پوښتنه پيدا کيږي، چې د ده موخه د هندوانو له ديني کتاب نه کوم کتاب دی؟ ښکاره ده، چې د ده هدف او موخه ويدا دی. له دې څرگندونو ښکاري، چې يا خو د ده معلومات کمزوري دي او يا يې د افغانستان په لرغوني تاريخ سترگې پټې کړي!؟

گڼ شمېر لرغونپوهان او ختيځ پېژندونکي اوس دې پايلې ته رسېدلي دي، هر څوک، چې غواړي د لرغونو آريايانو په هکله معلومات ترلاسه کړي، ريښه يې بايد په افغانستان کي ولټول شي.

د لوديځې نړۍ پوهانو د باختري او آريايي ژبو په تړاو ډېرې څېړنې کړې دي، يوشمېري دې پايلې ته رسېدلي دي، چې د آريايانو د مورنۍ ژبې تاريخ اته زره کالو شاوخوا ته رسېږي.

داچې د څېړنيز مېتود له مخې دغه اند او نظر څومره د پام وړ دی، په دې تړاو لادېرو څېړنو ته اړتيا ده، ولې د کومو څرگندونو، چې پخې کيږي، هغه د باختري آريايانو لومړنۍ آريايي بنسټ دی، چې د هندوژرمن او هندواروپايي وگړو د تمدن ټاټوبی گڼل کيږي، دا ځکه کوم څه چې د باختري آريايانو تاريخ او د وخت تمدن را په گوته کوي، هغه د ويدا او اوستايي سرودونو ارزښت دی. تر اوسه خو د نړۍ ډېر لرغون پوهان پدې اند دي، چې د دغه دواړو کتابونو سرودونه په افغانستان کي ويل شوي او کښل شويدي.

مکس مولر، فرانسوا، النورمانت او نور په دې اند دي، چې د آريايانو لومړی ټاټوبی د هندوکش شمال، اکسوس او د باختري شاوخوا سيمي دي.

ويلسن انکېږي، د آريايي وگړو، ژبو او قومونو يو سترپلاز باختري دی. د زياتوي دغه ټاټوبی د اصيلو وگړو استوگنځای دی.

مور د اوستا خبره وکړه، دغه کتاب د زرتشترا سپنتمان، چې دوېست اسپه (گشتاسپه=ويشتاسپه=گشتاسپ) معاصرو له خوا کښل سو.

د زرتشت مذهب او اوستا موسس په گڼون، چې دېرش تنه د پاچا بني او دېرش تنه د پاچا کين اړخ ته ناست وو، په يوه سلطنتي مجلس کي د دري ورځو لپاره جرگه شول. په پاې کي زرتشت ټول پوهان په دې قانع کړل، چې د ده مذهب ته غاړه کيږدي.

ويشتاسپه سپارښتنه وکړه، چې د اوستا کتاب د غوايانو په پوستکي وليکل شي، ژبپوهان او لرغون پېژندونکي په دې اند دي، چې د ليک د پيداېښت يوځانگړی مستند لاسوند همدغه پېښه گڼلې شو.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلرو مخکې په خپر و لولې

دلته دی چې د اسپه د کورنۍ دغه واکمن د پاراداتا او کاوي تپرونو په پرتله داستاني او استوروي ځانگړتياوي ترشا پرېږدي او په پرتلیزه توگه تاریخي پېرته نږدې کېږي.

**دویم:** څومره چې د اریایي ژبو خبره ده، د نړۍ ډېرې ژبې په تېره هندواروپایي ژبې په خپلو کې خپلوي لري. ویلیم جونز، فریدکلد، جیمز، سي، پریچرډ همدا راز نور سنسگرت، یوناني، لاتین، سلتیک جرمني او سلوټیک ژبو کورنۍ یوه بللې او پدې یې ټینگار کړی دی، چې د یادو ژبو کورنۍ هر ورو یوه ده؟! همدا راز په دغه گړدي مېز کې یوه څېړونکي دا خبره هم وکړه، چې زرتشت هندوستان ته لاړ، ولي نوموړي د خبره ونکړه، چې زرتشت له کوم ځایه هندوستان ته لاړ. یا خو د ده معلومات نیگري ول او یا یې نه غوښتل، چې د افغانستان نوم واخلي.

**دریم:** په دغه بحث کې د هخامنشیانو یادونه هم وشوه، چې هخامنشیان آریایان دي، په دې تړاو باید ووايم، چې د دوی د واک موده د اوستا له پېر نه وروسته ده، دا ځکه چې د مډیا او هخامنشیانو یادونه پکې نه ده شوې. کایگر نامتو ختیځپوه او د ده په څېر نورو ته دا خبره ډېره د پام وړ وگرزېده او له دې مهمه دا چې د اوستا هغه نسخه، چې پارتي ساسانیانو د واک په مهال وکښل شوه، په دې کې هم د هخامنشیانو او مډیانو ذکر نه شوې. دا چې نه ده شوی لوی لامل یې همدا دی، چې اوستا لږترلږه د دري سوه کالو په شاوخوا کې، د هخامنشیانو له پېر نه مشردی .

**څلورم:** هخامنشیان هغه مهال د واک او ځواک څښتن شول، چې لومړی مډیانو له اشوریانو نه خپلواکي واخسته، نوبیا یې پارسیان هم ترخپلې ولکې لاندې راوستل. په دغه وخت کې کوروش د مډیانو په لښکر او پوځ کې د یوه پوځي په صفت په دنده وگمارل شو.

پارسیان په لسوقیلو ویشل شوي ول، چې د یوې ستري قبیلې نوم یې هخامنش و او کوروش هم له دغې قبیلې څخه و. لومړی یې په خپلو هڅو ټول یو موټی کړل، په پای کې د ده د هڅو پایله وه، چې په ۵۵۹ مخزېږدي کال یې د مډیانو پر ځای د هخامنشیانو د ټولو اکمنۍ بنسټ کېښود.

**پنځم:** د پرکارخپروني یوه گډونوال په دې ټینگار کاوه، چې آریایان د روسی له جنوب نه وکوچېدل او ایراه ته د شمال شمال لودیځ او شمالشرق او دلوي خراسان له لارې رانوتل. لومړی خوپه هغه وخت کې د خراسان نوم نه وه دویم داچې ایران د هخامنشیانو او مډیانو له واک نه د مخه د ایران په لودیځ؛ د شوش او پرسپولس؛ په سیمو کې د ډېرې په پېر کې بېلابېل قومونه مېشت اوودان ول. دا هغه پېر دی، چې آریایان افغانستان ته رانوتي ول. خو په پارس کې نور قومونه، چې مور د ساري په توگه؛ عیلامیان؛ یادولی شوا باد ول .

امیرحسین خنجي؛ تاریخ معاصر ایران؛ کې د عیلامیانو په اړه داسې لیکلي دي: له عیلامیانو وروسته یوشمېر نور وگړي ایران ته راکډه شول، چې دغه ډله د اریایي وگړو له مخزېږدي نه (۳۰۰۰) کاله د مخه د ایران په شمال ختیځ، بلخ، سغد، خوارزم، گورگان، مرو او هرات کې استوگن ول، خو په ټوله کې وروسته پاتې ژوند درلود او په کرهڼه بوخت ول؛ که څه هم خنجي په ټوله کې د افغانستان نوم نه اخلي خوله هرات او بلخ نه معلومېږي چې ښایي آریایان لومړی هرات نه ایران ته تللي وي ځکه، چې هرات له بلې هرې سیمې ایران ته جوخت پروت دی. د خنجي له څرگندونو سر بېره احسان طبري هم په دې ټینگار کړی، چې آریایان له بلخ نه ایران ته راغلي دي.

داچې په پارسي بي بي سي کې دري وارو ښاغلو د افغانستان په لرغونتوب سترگې پټې کړې، د خواشیني وړ او له څېړنیزو او ټولنیزو اخلاقو یو لري کار دی.

امیرحسین خنجي په دې ټینگار کوي، چې آریایان د ۲۰۰۰ مخزېږدي نه را واخله تر ۱۰۰۰ مخزېږدي پورې د بېلابېلو لاملونو له مخې ایران ته رانوتي وي!؟

بریتانوي تاریخي ویلسن پخپل کتاب کې کښلي دي، چې د پرژیا او انډیا په مینځ کې د اریایانو (۱۹۹ مخ) سیمه ده . په ټوله کې دغه وگړي د ۳۰۰۰ مخزېږدي او ۲۵۰۰ مخ په مینځ کې په آریانا وېجه نومي هېواد د امو له غاړو را واخله د هندوکش تر شمال او جنوب پورې د کوچیتوب ژوند تېراو.

بلاڅېړونکو په بلاڅېړنیزو توکو کې ډاگیزه کړې، چې د ویدي اوستایي مدنیت ټاټوبی د افغانستان باختر دی. اف-پوټ، د آریایانو وطن د هندوکش د غرونو دري په گوته کړې دي. پکټ؛ (۱۸۵۹\_۱۸۶۳) کال په ډاگه کړېده، چې د آریانو پلرنی هېواد باختر (بلخ) دی .